



MONITOR

Na Rok Pański 1778.

Nro: XXXIV.

Dnia 29. Kwietnia.



*Quidquid agunt homines, nostri est
farrago libelli. Juven.*



Pokorna suplika do Wielmożnego Jmci
PANA MONITORA.

Niżey podpisani, Starši, Przeło-
żeni y kompania całego sta-
rożytnego Kunsztu Pochlebnickie-
go, widząc tak starodawne zgro-
mądzienia naszego społeczeństwo
nad ostatnią już prawie stojące
Ii prze-

przepaścią, po uważnym y roz-
 myślnym naradzeniu się, stawamy
 z pokorną supliką przed Monitor-
 skim W. W. M. Pana Dobrodzieia
 Urzędem, ażebyś Miłościwy Panie,
 który wszystko, cokolwiek ku rui-
 nie y zepfuciu dąży, rostopnie
 naprawujesz, który sposobu życia
 nikomu nie odbierasz, raczył nas
 mieć w mocney swoiey protekcyi,
 nie dopuszczając nieprzyaciołom
 naszym, w Pismach Monitorских,
 iadowitych przeciwko nam mię-
 dzy prędkowierne *Publicum* roz-
 rzucać pociskow, iakowemi Jmć P.
 Przyiacielski ostatniego kęsa chle-
 ba nam zazdroszczący, pod Nro.
 XII. przed W. M. Panem Dobro-
 dzieiem y przed całym światem
 czerniąc, aż do wyciśnienia lez
 nas utrapił. Stawamy tedy oczy-
 szczając samych siebie, stawamy o-
 kazując pożytki rzemiośta naszgo.
 Natura pierwszym prawem mieć
 chcia-

chciała utrzymanie bytu, y życia
 własnego. Każdy twor, każdy stan,
 podług nayzręczniejszych gatun-
 kowi swemu śrzodkow, o to się
 stara. Xiądz z ołtarza, Pisarz z ka-
 łamarza, sługa z płacy, rzemieśl-
 nik z pracy, Pan z fortun y hono-
 row, my zaś z łask Pańskich y fa-
 worow życie swe utrzymujemy,
 à iako morze dla kupieckich, zie-
 mia dla rolniczych zyskow, tak
 Pańskie dostatki dla naszych wy-
 dzielone są zarobkow. Ubodzy nie
 są rolą naszey uprawy. Darmo nam
 to wyrzuca Jmć Pan Przyziacielski.
 Nie wiążemy się do nich, bo nie
 chcemy bydź sami ubogiem, y
 cobyśmy mieli przerażliwym pod
 oknami iękiem mieszkańcow obra-
 żać uszy, wolemy ie miłszemi uy-
 muiąc wyrazami, w pośrzod Pań-
 skich gmachow, do poufałości stać
 sobie drogę. Jest to pomyślnością
 każdego narodu, gdy mieszkańcy
 iego

iego zawsze są wesele y w dobrym humorze. Prace ich w ten czas nie są im gorzkie, umysł ich do inwencji y przemysłu prawie jest lotny. My dla naypierwszey obywatelow klasy o tę staramy się wygodę. Nie cierpiemy staroświecką grubością trącających owych dawnych sług lub też Kommissarzow, co to w same nayweselejsze życia Pańskiego momenta, gdy się zwłaszcza intraty zwożą, kufry nasypują, nieznośną gorycz wplatać zwykli, natracając, że poddaństwo zubożone, że więcey leż w ich chałupach, niż w Pańskich skarbcach szostaków, że expensa są niepomiarowane, na ktore daley wszystkie dobra dostarczyć nie mogą. Według fundamentalnych reguł profesyi naszej, nic przykrego w uszy Pana dochodzić nie powinno. Droższa nam jest iego wewnętrzna spokojność, niż takowe cierpkie pra-

prawdy, wolemy, aby on nie wie-
 dząc o istotney swey nędzy, żył
 dla siebie y dla nas ukontentowa-
 ny, à niżeli z niey się ratował ztro-
 skany y znudzony. Kilka zabaw-
 nych reflexyi, kilka w porę na-
 mkniętych żarcikow, nad zbyte-
 cznymi exaggeracyami owych ze-
 lantow, nad złą dyspozycyą w do-
 brach, nad niewyczerpanemi źrzo-
 dłami z czasem y inwencyą przy-
 mnażających się dochodow, ruguią
 z serca Pańskiego y troski, y nie-
 rostropnego à nam pospolicie nie-
 przyiaznego donoficiela. A tak u
 nas weselszy jest Pan, gdy my za-
 bawnie szkatuły iego wyproźnia-
 my, niż gdy tamten uprzykrze-
 nie nasypywał. Naturalnie wiel-
 kie jest ukontentowanie, gdy to
 wszystko człowiek czynić może,
 czego żąda, czego zaś żąda, czę-
 stokroć to innym się nie podoba,
 à przez to do wykonania staie się
 tru-

trudnym. My wewnętrzne nawet zdania nasze dla ukontentowania Pańskich ochoczo sakryfikujemy, z nami oni nie tylko bez przeszkody, ale z iak naywiększym zachęceniem wszystko czynić mogą, czego żądają. Ma z nich który gust do inwencyi y manufaktur, na których się nie zna, my wszyscy pomocnicy, Mechanicy, projektow twórcy, à Pan choć nieumiejętny, ale przez nas udoskonalony. Inny się kocha w myślistwie; my nie tylko myśliwi, ale dla przyślugi jego Pańskiej, radzibyśmy sami bydź wyzłami. Łoży Pan expensa na kosztowną muzykę, w ten czas ona zowie się naszym elementem, y słuchając iey, przy nim rozplywamy się, y ledwie nie mdleimy. Zda się Panu, że jest biegłym w prawie, my go w sto procederow dla zupełniejszey satysfakcyi jego wprowadzamy. Napadnie Pana duch
hero-

heroiczny; my wszyscy rycerze y *Don-Kiszotowie*. Idzie on, my za nim, ucieka on, my przed nim. Powiadają Filozofowie, iż passye ludzkie y żywe w duszy naszej ich poruszenia, są początkiem największych dzieł na świecie y powszechney industrii. Lecz Filozofka rzecz tylko mówić, nasza rzecz czynić y uskutecznić. Zadney passyi w Panach odłogiem nie zostawujemy, każdą w obrocie y ruchowości utrzymujemy, à czym jest sprężyna w zegarze, tym my jesteśmy w domach Pańskich. Od tylu wiekow skarży się oyczyzna nasza, iż nie masz u nas jednomyślności, która przecież jest fundamentem rządu naszego politycznego, y razem rzeczą w naturze nie podobną. Jednakoż w naszym szlachetnym kunstwie ona tylko szczegulnie przemieszkiwa. O gdyby każdy obywatel względem drugiego,

giego, po naszymu się zachowywał, byłaby zgoda, spokoyność y życie złotych owych wieków! Pomnożenie cyrkulacyi pieniężney w kraju, jest śródkiem do pomnożenia wewnętrznego bogactwa. Sto lat w zamknięciu leżący Talar, jest niczym dla kraju; dzień ieden, a przez sto rąk cyrkulujący, jest stem Talarow, bo z owych sta ludzi każdy powiedzieć może, że dziś miał Talar, oraz pożytek y wygodę z niego.

Reszta w następującym Monitorze.

